《植物品种特异性（可区别性）、一致性和稳定性测试指南  橡胶草》编制说明

一、本标准制定背景及任务来源

（一）任务来源
品种权是国家植物新品种保护审批机关依照法律、法规的规定，授予完成新品种选育的单位或者个人生产、销售、使用该品种繁殖材料的专有权利，它是知识产权的重要组成部分。

对申请保护品种进行特异性（Distinctness）、一致性（Uniformity）和稳定性（Stability）测试（简称DUS测试），是指由国家植物新品种保护审批机关委托指定的审查测试机构，运用相应植物审查测试技术与标准，将被审查测试品种与标准品种、近似品种一起栽培或室内分析，通过在试验中观察和测量其特征特性，进行数据分析处理，最终得出评价结论的过程。因此审查测试技术标准的制定和标准品种的选择是测试工作的基础。

天然橡胶主要来源于三叶橡胶树（Hevea brasiliensis Muell.Arg），是一种重要的工业原料和战略资源，与钢铁、煤炭和石油并称为四大基础原材料。2021 年我国消耗天然橡胶 598.7 万吨，其中自产仅 85.3 万吨，其余全部依赖进口，对外依存度超过 85%，形势堪忧。为寻找橡胶树可替代资源，前苏联植物学家L.E.Rodin带领的调查团研究了1000种以上的植物，1931年，在哈萨克斯坦天山一带发现了橡胶草，具研究报道，其根部含有2.89%-27.89%的天然橡胶。二战期间，橡胶草引进到苏联，满足了当时战争的需要，是二次世界大战胜利的功臣之一。二战结束后，由于橡胶树的大面积推广和合成橡胶的大量使用，橡胶草的研究陷于停滞状态。进入21世纪以来，由于橡胶树南美叶疫病等因素的影响，人们意识到天然橡胶来源单一的危险性，以美国、欧洲为首的国家陆续启动了推动橡胶草产业发展的计划。2015年，中国也成立了蒲公英橡胶产业技术创新战略联盟，旨在开发出蒲公英橡胶草种质改良、高效提取及综合利用产业化关键技术。

橡胶草（Taraxacum kok-saghyz Rodin）是多年生草本植物，适宜生长在温带和寒温带气候地区，种植面积广泛，而且可以像作物一样年年采收，易于机械化生产，具有更好的发展前景。近年研究发现，橡胶草具有适应性强、能够生长在较寒冷的地区，生长收获期短（一年可以采收），耐盐碱，适合机械化种植和采收，较强抗病虫害能力，以及较好的生物相容性等优点，是极具发展前途的第二产胶植物。中国联盟成员通过品种引进、选育，推出了用于田间生产的品系K445。新疆农科院品资所地处新疆，是国内野生橡胶草资源的唯一分布区，积极引进、收集国内外的橡胶草资源，进行表型鉴定、遗传多样性分析，2021年7月，新疆农业科学院农作物品种资源研究所制定发布了新疆地方标准《橡胶草种质资源描述规范》DB65/T 4393-2021。

十三五以来，联盟各成员根据自身优势，山东玲珑轮胎、黑龙江瓦维洛佳农业科技有限公司、北京化工大学等单位在黑龙江建立蒲公英橡胶的百吨级提取线、研究蒲公英橡胶特性、快速检测设备等，中国热科院橡胶所、中科院遗传与发育生物学研究所等单位在蒲公英橡胶形成分子机制、遗传转化、新品种培育等方面进行了大量研究，黑龙江省科学院、新疆农科院、多伦县科教局、伊犁州农科所等单位收集种质资源、研制栽培技术、培育良种，蒲公英橡胶产业框架逐渐形成，技术瓶颈不断突破。随着蒲公英橡胶产业的发展，优良的品种需要得到推广和保护，才有利于产业的良性发展。因此，在此契机下，黑龙江省农业科学院作物资源研究所承担，新疆农科院农作物品种资源研究所联合联盟相关单位，橡胶草植物品种特异性（可区别性）、一致性和稳定性测试指南的研制计划被提上日程。
2020年，本标准的研制任务，由中华人民共和国农业农村部种业管理司提出，并下达了标准制定计划，计划编号为：HYB-20340。

（二）起草单位

本标准依据GB/T1.1—2009给出的规则起草，由全国植物新品种测试标准化技术委员会（SAC/TC277）归口，主要起草单位为新疆农业科学院农作物品种资源研究所（农业农村部植物新品种测试乌鲁木齐分中心）、黑龙江省农业科学院作物资源研究所、北京玲珑蒲公英科技发展有限公司，起草人分工情况见表1。

表1 起草人分工情况表
	序号
	姓名
	分工
	备注

	1
	徐麟
	项目主持，项目规划设计
	

	2
	张龑
	资源收集、鉴定
	

	3
	高强
	数据采集、照片拍摄、标准相关材料撰写
	

	4
	王威
	品种性状选定、划分
	

	5
	颜国荣
	标准撰写修改
	

	6
	严青青
	资源种植、管理
	

	7
	阿布都克尤木·阿不都热孜克
	资源数据采集
	

	8
	张学超
	资源收集、鉴定
	

	9
	李冬梅
	资源数据采集
	

	10
	米彦青
	橡胶含量标准测试
	

	11
	任海龙
	资源收集、鉴定
	

	12
	王莉
	资源数据采集
	

	13
	张继川
	橡胶含量测试标准研制
	

	14
	王若旭
	橡胶含量标准测试
	

	15
	陈润峰
	图片整理
	


（三）主要工作过程

1.起草阶段
农业行业标准制定项目任务下达后，新疆农业科学院农作物品种资源研究所（农业农村部植物新品种测试乌鲁木齐分中心）和项目协作单位积极沟通，就橡胶草的标准品系资源引进和标准制定达成合作意向。根据对橡胶草性状的调查记载和相关文献记录，并和蒲公英标准研制单位进行交流，制定试验方案，确定橡胶草调查基本性状35个，选测性状4个，其中生育期性状1个，外观形态性状26个，测量性状13个。

农业农村部植物新品种测试乌鲁木齐分中心共收集整理了35份橡胶草候选品系。2020年将收集的橡胶草品系在乌鲁木齐市新市区安宁渠试验场基地进行扩繁，对橡胶草的表型性状进行记录，淘汰一致性相差较大的品系，有个别异性株的品系开花前将异形株去除提纯，第二年继续观察品系的纯度，最终一致性较好的品系留作标准品系。2021年和2022年，分别在伊宁市和乌鲁木齐市安宁渠试验场安排种植，继续对候选品系进行较为系统的观测鉴定，比较三年的测定结果，根据一致性、稳定性原则，最终筛选出标准品系15个，分别为K445、PI-35179、PIML、19-46、19-57、19-32、19-40、19-39-1、TK16、TK18、TK20、TK4、TK52、TK24、TK42。

根据 GB/T19557.1-2004 的原则和要求，2022年6月完成了指南征求意见稿的编制，指南包含36个性状，其中有 33个基本性状和 3个选测性状。2023年6月，通过对标准品系田间表现的进一步调查和征求协作单位意见，对指南进一步进行了修改，确定指南包含33个性状，其中基本性状27个，选测性状6个。

2.征求意见阶段

3.审查阶段
二、标准编制原则和确定标准主要内容的依据
    1、编制原则
   《标准化工作导则国家标准汇编》

《标准的编写》

《农业标准审定规范》

2、主要内容的依据
项目团队在指南研制之初就开始大量收集国内外有关植物的测试指南文献资料及相关资料，也参阅了与本项目相关的资料，包括橡胶草育种、栽培方面的书籍和研究文献。其中主要参考资料目录：

GB/T 19557.2—2004 植物新品种特异性、一致性和稳定性测试指南— 总则

GB/T 1.1-2020 标准化工作导则 第 1 部分：标准的结构和编写

UPOV  TG/210/2 “Guidelines for the conduct of tests for Distinctness, Uniformity and Stability Lentil（Lens Mill.）”(特异性、一致性和稳定性测试指南  兵豆)

UPOV TG/1 “GENERAL INTRODUCTION TO THE EXAMINATION OF DISTINCTNESS,UNIFORMITY AND STABILITY AND THE DEVELOPMENT OF HARMONIZED DESCRIPTIONS OF NEW VARIETIES OF PLANTS”(植物新品种特异性、一致性和稳定性审查及性状统一描述总则)

UPOV TGP/7 “DEVELOPMENT OF TEST GUIDELINES”(测试指南的研制)

UPOV TGP/8 “TRIAL DESIGN AND TECHNIQUES USED IN THE EXAMINATION OF DISTINCTNESS, UNIFORMITY AND STABILITY”(DUS审查中应用的试验设计和技术方法)

UPOV TGP/9 “EXAMINING DISTINCTNESS”(特异性审查)

UPOV TGP/10 “EXAMINING UNIFORMITY”(一致性审查)

UPOV TGP/11 “EXAMINING STABILITY”(稳定性审查)

《中国植物志》第八十卷第二分册1999年版

橡胶草种质资源描述规范，新疆地方标准DB 65/T 4393-2021

《可克·洒格兹（青胶蒲公英）栽培法》，涂治编著，华北农业科学研究所编译委员会主编，中华书局1951年出版
3、本标准主要内容中性状的选择、性状的描述、分级、代码的确定、标准品种的选择等遵循以下技术文件见参考文献。
根据 GB/T19557.1-2004 的原则和要求，结合标准审定会意见，完善指南报批稿，指南包含33个性状，其中有 27个基本性状和 6个选测性状。内容包括：范围、规范性引用文件、术语和定义、符号、繁殖材料需满足的条件、测试方法、特异性、一致性和稳定性结果的判定、性状表、分组性状、技术问卷等（表2）。

表2 橡胶草标准报批稿
	内容
	标准报批稿

	1.范围
	本标准给出了橡胶草（Taraxacum kok-saghyz Rodin）品种特异性（可区别性）、一致性和稳定性测试的技术要点和结果判定的指南。

	
	本标准适用于橡胶草品种特异性（可区别性）、一致性和稳定性测试和结果判定。

	2.规范性引用文件
	GB/T 19557.1 植物新品种特异性（可区别性）、一致性和稳定性测试指南 总则

	3.术语和定义
	GB/T19557.1和GB/T12728 确定的术语和定义适用于本部分。

	
	群体测量：对一批个体或个体的某部位进行测量，获得一个群体记录。

	
	个体测量：对一批个体或个体某部位进行逐个测量，获得一组个体记录。

	
	群体目测：对一批个体或个体某部位进行目测，获得一个群体记录。

	
	个体目测：对一批个体或个体某部位进行逐个目测，获得一组个体记录。

	4.符号
	下列符号适用于本文件：

	
	MG：群体测量

	
	MS：个体测量

	
	VG：群体目测

	
	VS：个体目测

	
	QL：质量性状

	
	QN：数量性状

	
	PQ：假质量性状

	
	a-d：标注内容在附录B.2中进行了详细解释。

	
	+：标注内容在附录B.3中进行了详细解释。

	5.繁殖材料需满足的条件
	繁殖材料以种子形式提供。

	
	提交的种子数量不少于100g。

	
	提交的繁殖材料应外观健康，活力高，无病虫侵害。繁殖材料的具体质量要求如下：净度≥90.0%，发芽率≥80%，含水量≤13%。

	
	提交的繁殖材料一般不进行任何影响品种性状表达的处理。如果已处理，应提供处理的详细说明。

	
	5.5　提交的繁殖材料应符合中华人民共和国植物检疫的规定。

	6.测试方法
	测试周期至少为2个独立的生长周期。

	
	测试通常在一个地点进行。如果某些性状在该地点不能充分表达，可在其他符合条件的地点对其进行观测。

	
	待测品种与近似品种相邻种植。

	
	以育苗移栽方式种植，春季3月中下旬穴盘育苗、5叶龄移栽。每个小区不少于100株，株距15cm，宽窄行种植，窄行40cm，宽行70cm，共设2个重复。

	
	田间管理方案可按当地生产管理方式进行。各小区田间管理应严格一致，同一管理措施应当日完成。

	
	性状观测应按附录A表A.1和表A.2列出的生育阶段进行。附录B表B.1对这些生育阶段进行了解释。

	
	性状观测应按照附录A表A.1和表A.2规定的观测方法（VG、VS、MG、MS）进行，部分性状的观测方法见附录B.1和B.2。

	
	除非另有说明，个体测量性状(MS)植株取样数量不少于20个，在观测植株的器官或部位时，每个植株取样数量应为1个。群体观测性状(VG、MG)应观测整个小区或规定大小的混合样本。

	
	必要时，可选用表A.2中的性状或本部分未列出的性状进行附加测试。

	7.特异性、一致性和稳定性结果的判定
	特异性（可区别性）、一致性和稳定性的判定按照GB/T 19557.1确定的原则进行。

	
	待测品种应明显区别于所有已知品种。在测试中，当待测品种至少在一个性状上与最为近似的品种具有明显且可重现的差异时，即可判定待测品种具备特异性（可区别性）。

	
	品种内的变异程度不能显著超过同类型品种。


	
	如果一个品种具备一致性，则可认为该品种具备稳定性。一般不对稳定性进行测试。

	
	必要时,可以种植该品种的下一批种子,与以前提供的繁殖材料相比，若性状表达无明显变化，则可判定该品种具备稳定性。

	8.性状表
	根据测试需要，将性状分为基本性状、选测性状，基本性状是测试中必须使用的性状。附录A表A.1列出了基本性状。性状表列出了性状名称、表达类型、表达状态及相应的代码和标准品种、观测时期和方法等内容。

	
	根据性状表达方式，将性状分为质量性状、假质量性状和数量性状三种类型。

	
	每个性状划分为一系列表达状态，为便于定义性状和规范描述，每个表达状态赋予一个相应的数字代码，以便于数据记录、处理和品种描述的建立与交流。

	
	对于质量性状和假质量性状， 所有的表达状态都应当在测试指南中列出； 对于数量性状，所有的表达状态也都应当在测试指南中列出， 偶数代码的表达状态可描述为“前一个表达状态到后一个表达状态” 的形式。

	
	性状表中列出了部分性状有关表达状态相应的标准（标样）品种，以助于确定相关性状的不同表达状态和校正年份、地点引起的差异。

	
	附录B对性状表中的观测时期、部分性状观测方法进行了补充解释。

	9.分组性状
	本标准中，品种分组性状如下：（表A.1中性状X）；

	
	a) 叶片：先端形状（表A.1中性状8）；

	
	b) 花：舌状花颜色（表A.1中性状22）；

	
	c) 种子：颜色（表A.1中性状25）；

	
	d) 冬春性（表A.1中性状30）。

	10.技术问卷
	申请人应按附录C格式填写橡胶草技术问卷。


三、主要试验分析

（一）主要试验或验证的分析、综述报告
2020年至2022年通过对100余份橡胶草种质资源和伊犁地区野生橡胶草资源的田间观测，运用相关性分析、方差分析、最小极差值等数学统计分析方法将观测性状数据进行系统分析和验证，确定了本标准的32个性状及相应的观测时期、性状描述、分级和代码。观测时期为性状表达最充分时期或时间段；性状描述符合国家标准编写要求，符合我国橡胶草产学规范用语；分级与代码的确定充分考虑品种间的差异、观测准确度以及未来育种品种的变化，本标准性状分级已囊括参试品种的不同表达状态，且易于掌握确定品种性状的表达状态。结合育种家的意见建议，对文字、概念、性状、标准品种、图版等进行了完善、充实。
	
	最小值
	最大值
	平均值
	标准差
	中位数
	极差
	分级数
	变异系数（CV）

	株幅
	16.1
	41.4
	28.14 
	4.53 
	28.5
	25.3
	3
	16.09%

	叶片长度
	2
	22.1
	13.19 
	2.72 
	13.1
	20.1
	3
	20.60%

	叶片宽度
	1.6
	4.9
	2.88 
	0.60 
	2.8
	3.3
	3
	20.84%

	叶片厚度
	0.04
	0.07
	0.05 
	0.01 
	0.054
	0.03
	3
	12.98%

	花葶长度
	7.6
	38.1
	22.60 
	6.25 
	22.4
	30.5
	3
	27.66%

	花序大小
	0.7
	3.9
	2.43 
	0.46 
	2.4
	3.2
	3
	18.76%

	花葶数量
	1
	76
	34.28 
	18.14 
	36
	75
	3
	52.93%

	株高
	9.8
	49.3
	29.34 
	6.07 
	28.8
	39.5
	3
	20.70%


	
	株幅
	叶片长度
	叶片宽度
	叶片厚度
	花葶长度
	花序大小
	花葶数量
	株高

	株幅
	1
	
	
	
	
	
	
	

	叶片长度
	0.853**
	1
	
	
	
	
	
	

	叶片宽度
	0.454**
	0.437**
	1
	
	
	
	
	

	叶片厚度
	0.083
	-0.006
	-0.218
	1
	
	
	
	

	花葶长度
	0.567**
	0.538**
	0.18
	0.001
	1
	
	
	

	花序大小
	0.483**
	0.404*
	0.426**
	0.146
	0.232
	1
	
	

	花葶数量
	0.593**
	0.505**
	0.27
	-0.15
	0.799**
	0.325*
	1
	

	株高
	0.380*
	0.449**
	-0.048
	0.382*
	0.452**
	0.440**
	0.183
	1

	** 在 0.01 级别（双尾），相关性显著。

	* 在 0.05 级别（双尾），相关性显著。



        表5  测量性状的分级

	性状
	1
	2
	3

	株幅
	≤25
	25~35
	≥35

	叶片长度
	≤10
	10~15
	≥15

	叶片宽度
	≤2.5
	2.5~4.0
	≥4.0

	叶片厚度
	≤0.04
	0.04~0.06
	≥0.06

	花葶长度
	≤15
	15~30
	≥30

	花序大小
	≤1.5
	1.5~3
	≥3

	花葶数量
	≤25
	25~50
	≥50

	株高
	≤20
	20~40
	≥40


2.标准文本编制
根据 GB/T19557.1-2004 的原则和要求，2023年6月完成了指南征求意见稿的编制，指南包含33个性状，其中有 27个基本性状和6个选测性状。
3.指南中图示的拍摄工作

指南附录B中提供性状的解释，为了形象、准确解释指南中的不易用文字描述的性状，可以采用图释。因此，照片拍摄主体的形态和颜色要与实物一致。在橡胶草指南修订期间，拍摄了大量各种照片，最后，从中筛选出用于性状解释中区分性状描述的参考照，
4、函审
四、 参照国际测试指南

   无参照。
五、 与现行法律法规和强制性标准的关系

  本标准与现行的法律法规和强制性标准协调一致。       。

六、重大分歧意见的处理经过和依据

  本标准在充分征求各方意见的基础上形成，编制过程中未出现重大分歧。

七、 标准作为强制性或推荐性标准发布的意见

   本标准作为我国橡胶草DUS测试指南，为橡胶草新品种特异性、一致性和稳定性测试提供了技术指导，建议作为推荐性标准发布。

八、 贯彻标准的要求和措施建议

   贯彻实施本标准，需要品种保护办公室要求申请者在递交申请书、技术问卷，提交繁殖材料时严格按照指南要求提交合格的资料和材料， 要求测试单位以及测试员在测试时严格按照本标准规定的试验设计、田间管理、观测时期、观测部位进行观测和数据分析。本标准发布后建议在6个月内实施。

九、 废止现行有关标准的建议

   无。
其他应予说明的事项

无。

十一、参考文献

[1]
UPOV TG/1 “ General Introduction To The Examination Of Distinctness, Uniformity And Stability And The Development Of Harmonized Descriptions Of New Varieties Of Plants”

[2]
UPOV TGP/7 “Development Of Test Guidelines”

[3]
UPOV TGP/8 “ Trial Design And Techniques Used In The Examination Of Distinctness, Uniformity And Stability”

[4]
UPOV TGP/9 “Examining Distinctness”

[5]
UPOV TGP/10 “Examining Uniformity”

[6]
UPOV TGP/11 “Examining Stability”

                                                   新疆农业科学院农作物品种资源研究所

农业农村部植物新品种测试（乌鲁木齐）分中心

2023年9月5日
表3 测量性状描述性统计





表4 测量性状相关性分析











6

